Mehmet S. Aydın’a göre Bâyezîd-i Bistâmî’nin (ö.875) “el-kâmilü’t-tâm” dediği

insan, İnsân-ı Kâmil fikrinin gelişim çizgisinde önemli bir basamak oluşturmaktadır176.

Mehmet Demirci’ye göre de Hakikat-i Muhammediyye olarak adlandırılan İnsan-ı

Kâmil fikrine ilk olarak Sehl b. et-Tüsterî’de (ö. 283 / 896) rastlanır. Tüsterî, Allah’ın

ilk defa Hz. Muhammed’i kendi nurundan yarattığını ileri sürmüş, ancak Hakikat-i

Muhammediyye kavramından açıkça söz etmemiş ve bunun bir yaratma sebebi

olduğunu söylememişti. Tüsterî’nin daha çok “yaratma aracı olarak hak” (adl” ve “el-